45 ARcHIVIO DI STATO DI NAPOLI, Ufficio della ricostruzione angioina, Mss. Minieri-Riccio, già 
reg. ang. 271, f. 111; Urkunden ... cit., 108-109, 284, 291. 

46 Julius Ficker studiò gli archivi di Napoli direttamente su questo argomento nel 1853-1854. 
Urkunden ... cit., pp. XVII-XIX. 

47 Urkunden ... cit., 108. 
48 Diplomatari de l'orient català ... cit., 152. 
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chiesa era ancora abile di fornire. Al di fuori del Regno Carlo é Roberto 
riposero la loro fiducia in un rinnovato spirito di unità dei Guelfi, f l,l
cendo abbondanti allusioni alla sua santità, ed alla storica tradizione éhe 
la caratterizzava 49• Nel Regno stesso, la stretta cooperazione fra Stato e· 
Chiesa era implicita: l'arcivescovo Ingueranno era cancelliere di Roberto 
com'era anche fra le principali autorità religiose 50. Egli ed i suoi asso
ciati, dopotutto, propagandavano una crociata che era iniziata, come 
Roberto scrisse nel dicembre del 1328, «tam pro defensione fidei quam 
[pro] bono statu et preservacione fidelium regni nostri»51• Nel Regno 
degli Angioini, fondato da una crociata nel 1266, e difeso da una nel 
1268 ed attraverso la guerra dei Vespri, la difesa della fede e la difesa 
del reame potevano essere considerate come sinonimi52• 

49 Per esempio, Urkunden ... cit., 66, 96, e cfr. ibid., 107, 118, 143; N. HousLEY, The Italian 
Crusades ... cit., pp. 32-34. 

5° Consultare Urkunden ... cit., 201, 292, per il suo ruolo nel raccogliere la decima concessa a 
Roberto dal papa. 

51 Urkunden ... cit., 201. 
52 Vorrei ringraziare Giulio Volpi per la sua traduzione scrupolosa di questo articolo. 

APPENDICE 

ASNa, Uff. ricostruzione angioina, Mss. Minieri-Riccio, già reg. ang. 268, ff. 26v-

271. 

Robertus etc. Stratigoto et Universitai:i hominum Salemi fidelibus nostris etc. 
Que nobis succedunt letifica nostris libenter commitamus fidelibus, ut gaudiorum 
nostrorum faciamus participes quos gravitatum novimus non expertes. Sane habe
mus noviter per litteras Reverendi patris Hostiensis et Velletrensis Episcopi, Apo
stolice Sedis legati in partibus Lombardie2, amici nostri carissimi, quod firmata 
sunt 2 milia equitum et 10 milia peditum Civitatum Bononie, Placentie, Parmie, 
Regii et Mutine retinenda stipendiis, ad propugnandas et conculcandas Bavaricas 
machinationes infrascriptasque molestias et negotii Sancte Ecclesie nostrique assi
stentiam specialem. Et mille de ipsis equitibus in kalendis instantis Aprilis debent 
esse infallibiliter assignati militaturi quo, ut prout magis expedire videbitur, pro 
honore ipsius Ecclesie ac prosperitate fidelium. Ad hoc Magister Hospitalis Sancti 
Johannis Jerosolimitani3, Johannis Cabassola 4 et Angelus Baraballus milites in Cu
ria Romana morantes, speciales nobis litteras miserunt noviter infrascripti tenoris 
clausulam continentes. Porro ultra predicta Regio culmini intimamus, quod pro 
negotio memorato Indulgentiam crucis quam transfretantibus consueverunt con·
cedi per Sanctitatem divinam esse concessa, que tam personaliter ituris quam de 
pecuniis suis auxiliantibus conceditur iuxta formam in papalibus litteris declara
tam, quas litteras nobis legi fecit. Et quia vidimus continari in illis, quod memorata 
indulgentia illis conceditur, dumtaxat qui vexillum Ecclesie sequirentur, supplica
vimus addi, et concessum est, de simili gratia et indulgentia pro illis qui vexilla 
Regia sequirentur, et predicte lictere diriguntur Archiepiscopo Capuano eiusque 
suffraganeis quantum ad Regnum, et similes in effectu Dominis legatis Tuscie et 
Lombardie ut publicatur ubique. Et licet predicta bene procedant, non omittemus 
supplicati ut de aliis provinciis decrete pro vostro culmine concedatur, et quod 
memorata indulgentia tam in Francia quam alibi puplicetur. Predicta omnia modica 
reputamus iuxta negotii qualitatem, sed pro amplioribus instabimus toto passe. 
Quocirca hec vobis nuncianda providimus ad vestri animi consolamen. Data Nea
poli, anno Domini MCCCXXVIII, Die XIIII Marcii XI Indictionis, Regnorum 
nostrorum anno XVIIII.